
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ АРАМИЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

от Û f.fâ M M  № Ш

О внесении изменений в постановление Администрации Арамильского 
городского округа от 22.08.2019 № 501 «Обутверждении муниципальной 
программы Арамильского городского округа «Повышение эффективности 

управления муниципальными финансами Арамильского городского округа до
2024 года»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
постановлением Администрации Арамильского городского округа от 26.09.2013 
№ 387 «Об утверждении Порядка формирования и реализации Муниципальных 
программ Арамильского городского округа», на основании Решения Думы 
Арамильского городского округа от 20.05.2021 № 84/4 «О внесении изменений в 
Решение Думы Арамильского городского округа от 10.12.2020 № 78/4 «О бюджете 
Арамильского городского округа на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 
годов»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации Арамильского городского округа 
от 22.08.2019 № 501 «Об утверждении муниципальной программы Арамильского 
городского округа «Повышение эффективности управления муниципальными 
финансами Арамильского городского округа до 2024 года» следующие изменения:

- в приложение № 1 к постановлению - паспорт муниципальной программы 
изложить в новой редакции (приложение № 1 к настоящему постановлению);

- приложение № 2 к муниципальной программе «Повышение эффективности 
управления муниципальными финансами Арамильского городского округа до 2024 
года» изложить в новой редакции (приложение № 2 к настоящему постановлению).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Арамильские Вести».
3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте



2

Приложение № 1
к постановлению Администрации 
Арамильского городского округа 
от ûf-GGACai______ №

Приложение № 1 
к постановлению Администрации 
Арамильского городского округа 
от 22.08.2019 № 501

ПАСПОРТ
муниципальной программы Арамильского городского округа 

«Повышение эффективности управления муниципальными финансами 
Арамильского городского округа до 2024 года»

1.
Ответственный
исполнитель
муниципальной
программы
Арамильского
городского округа
«Повышение
эффективности
управления
муниципальными
финансами
Арамильского
городского округа
до 2024 года»
(далее -
муниципальная
программа)

Финансовый отдел Администрации 
Арамильского городского округа

2.
Сроки реализации
муниципальной
программы

01.01.2020 - 31.12.2024

3.
Цели и задачи
муниципальной
программы

Цели муниципальной программы:
1) укрепление доходной базы местного 
бюджета, развитие доходного потенциала 
Арамильского городского округа;
2) рациональное управление средствами



3

местного бюджета, повышение эффективности 
бюджетных расходов;
3) эффективное управление муниципальным 
долгом Арамильского городского округа;
4) осуществление предварительного 
финансового контроля за исполнением 
местного бюджета, последующего внутреннего 
финансового контроля за соблюдением 
бюджетного законодательства и контроля за 
соблюдением законодательства о контрактной 
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг;
5) обеспечение условий для реализации 
мероприятий муниципальной программы в 
соответствии с установленными сроками и 
задачами.

Задачи муниципальной программы:
1) увеличение объема налоговых и 
неналоговых доходов бюджета Арамильского 
городского округа;
2) повышение эффективности 
администрирования доходов местного 
бюджета;
3) организация планирования и исполнения 
местного бюджета;
4) повышение эффективности управления 
средствами бюджета Арамильского городского 
округа;
5) обеспечение финансирования дефицита 
бюджета при сохранении его финансовой 
устойчивости;
6) обеспечение контроля за соблюдением 
бюджетного законодательства;
7) обеспечение контроля за соблюдением 
законодательства о контрактной системе в 
сфере закупок товаров, работ, услуг;
8) предварительный финансовый контроль за 
исполнением местного бюджета в рамках 
требований бюджетного законодательства;
9) обеспечение эффективной деятельности 
Финансового отдела Администрации 
Арамильского городского округа по 
реализации муниципальной программы 
«Повышение эффективности управления



4

муниципальными финансами Арамильского 
городского округа до 2024 года».

4.
Перечень
подпрограмм
муниципальной
программы

Подпрограмма 1 «Организация исполнения 
доходной части бюджета»;
Подпрограмма 2 «Управление бюджетным 
процессом и его совершенствование»; 
Подпрограмма 3 «Управление муниципальным 
долгом»;
Подпрограмма 4 «Повышение эффективности 
системы муниципального финансового 
контроля, казначейского контроля и контроля в 
сфере закупок товаров, работ, услуг»; 
Подпрограмма 5 «Обеспечение реализации 
муниципальной программы Арамильского 
городского округа «Повышение эффективности 
управления муниципальными финансами 
Арамильского городского округа до 2024 года».

5.
Перечень основных
целевых
показателей
муниципальной
программы

1) темп роста объема налоговых и неналоговых 
доходов бюджета Арамильского городского 
округа (в сопоставимых условиях);
2) отклонение исполнения прогноза налоговых 
и неналоговых доходов бюджета Арамильского 
городского округа;
3) полнота исполнения функций главного 
администратора (администратора) доходов по 
закрепленным за Финансовым отделом 
источникам доходов бюджета;
4) полнота формирования и представления 
бюджетной отчетности с соблюдением 
требований, установленных бюджетным 
законодательством;
5) степень качества управления финансами 
Арамильского городского округа;
6) отношение объема муниципального долга 
Арамильского городского округа к общему 
годовому объему доходов местного бюджета 
без учета объема безвозмездных поступлений в 
отчетном финансовом году;
7) отношение объема проверенных средств к 
общему объему расходов местного бюджета;
8) доля бюджетных обязательств, в отношении 
которых осуществлен финансовый контроль 
для постановки их на учет.



5

6.
Объемы
финансирования 
муниципальной 
программы по 
годам реализации

Всего -  110 191,8 тыс. рублей, 
в том числе:

2020 год -  20 758 ,3 тыс. рублей;
2021 год -  20 705,4 тыс. рублей;
2022 год -  22 210,9 тыс. рублей;
2023 год -  23 010,7 тыс. рублей;
2024 год -  23 506,5 тыс. рублей; 
из них:

местный бюджет -  110 191,8 тыс. рублей, 
в том числе:

2020 год -  20 758,3 тыс. рублей;
2021 год -  20 705,4 тыс. рублей;
2022 год -  22 210,9 тыс. рублей;
2023 год -  23 010,7 тыс. рублей;
2024 год -  23 506,5 тыс. рублей

7.
Адрес размещения 
муниципальной 
программы в 
информационно
телекоммуни
кационной сети 
Интернет (далее - 
сеть Интернет)

www.aramilgo.ru

http://www.aramilgo.ru


Приложение N° 2 
к постановлению Администрации 
Арамильского городского округа 
от Qt.fl6.ao2.) № ¿ Ж

Приложение № 2 
к муниципальной программе 
Арамильского городского округа 
«Повышение эффективности 
управления муниципальными 
финансами Арамильского 
городского округа до 2024 года»

План мероприятий по выполнению муниципальной программы Арамильского городского округа «Повышение 
эффективности управления муниципальными финансами Арамильского городского округа до 2024 года»

№ Наименование мероприятия/
стро Источники расходов на
ки финансирование

Объем расходов на выполнение мероприятия за счет всех источников
ресурсного обеспечения, 

тыс. рублей
всего 2020 2021 2022 2023 2024

Номер
строки

целевых
показате

лей,
на достиже 

ние
которых
направле

ны
мероприя

тия

1 2 3 4 5 6 7 8 9



7

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1 ВСЕГО ПО МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

ПРОГРАММЕ,
В ТОМ ЧИСЛЕ

110 191,8 20 758,3 20 705,4 22 210,9 23 010,7 23 506,5 X

2 Бюджет Арамильского городского 
округа

110 191,8 20 758,3 20 705,4 22 210,9 23 010,7 23 506,5 X

3 Прочие нужды 110 191,8 20 758,3 20 705,4 22 210,9 23 010,7 23 506,5 X
4 Бюджет Арамильского городского 

округа
110 191,8 20 758,3 20 705,4 22 210,9 23 010,7 23 506,5 X

Подпрограмма № 1 «Организация исполнения доходной части бюджета»
5 ВСЕГО ПО ПОДПРОГРАММЕ 1, 

В ТОМ ЧИСЛЕ
- - - - - - X

6 Бюджет Арамильского городского 
округа

- - - - - - X

7 Всего по направлению «Прочие 
нужды», в том числе

- - - - - - X

8 Мероприятие 1
Определение темпов роста объема 
налоговых и неналоговых доходов 
бюджета Арамильского городского 
округа

1.1.1.
1.1.2.

9 Мероприятие 2
Составление и представление реестра 
источников доходов местного 
бюджета в составе документов и 
материалов, представляемых 
одновременно с проектом Решения 
Думы Арамильского городского 
округа о бюджете Арамильского 
городского округа на очередной 
финансовый год и плановый период в

2.1.1.



8

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Думу Арамильского городского 
округа

10 Мероприятие 3
Организация взаимодействия с 
органами местного самоуправления 
Арамильского городского округа по 
вопросам бюджетного и финансового 
регулирования, главными 
администраторами доходов местного 
бюджета

1.2.1.

11 Мероприятие 4
Формирование итоговой оценки 
эффективности налоговых льгот

1.1.3.

12 Мероприятие 5
Реализация Плана мероприятий 
(«дорожной карты») по повышению 
доходного потенциала Арамильского 
городского округа, включающего 
работу межведомственных органов, 
взаимодействие с
налогоплательщиками, принятие мер, 
направленных на укрепление 
финансовой самостоятельности 
бюджета и другое

1.1.4.

13 Мероприятие 6
Эффективное исполнение 
полномочий Финансового отдела 
Администрации Арамильского 
городского округа по 
администрированию доходов в части 
осуществления взыскания

1.2.1.



9

1 2 3 4 5 6 7 8 9
задолженности по платежам в 
местный бюджет

14 Мероприятие 7
Своевременное уточнение 
Финансовым отделом 
Администрации Арамильского 
городского округа платежей, 
отнесенных к разряду невыясненных 
поступлений, зачисляемых в местный 
бюджет

1.2.2.

15 Мероприятие 8
Утверждение методики 
прогнозирования поступлений 
доходов местного бюджета, 
закрепленных за Финансовым 
отделом Администрации 
Арамильского городского округа

1.1.1.
1.1.2.

16 Мероприятие 9
Формирование реестра источников 
доходов местного бюджета по 
источникам доходов, закрепленных 
за Финансовым отделом 
Администрации Арамильского 
городского округа

1.2.2.
1.2.3.

17 Мероприятие 10
Принятие Финансовым отделом 
Администрации Арамильского 
городского округа решений о 
признании безнадежной к взысканию 
задолженности по платежам в 
местный бюджет

1.1.2.



10

1 2 3 4 5 6 7 8 9
18 Мероприятие 11

Формирование и ведение перечня 
главных администраторов доходов 
местного бюджета, а также 
закрепленных за ними кодов 
классификации доходов бюджета

1.2.3.

19 Подпрограмма № 2 «Управление бюджетным процессом и его совершенствование»
20 ВСЕГО ПО ПОДПРОГРАММЕ 2, 

В ТОМ ЧИСЛЕ
80 133,0 15 283,5 14 894,4 16 159,7 16 780,4 17 015,0 X

21 Бюджет Арамильского городского 
округа

80 133,0 15 283,5 14 894,4 16 159,7 16 780,4 17 015,0 X

22 Всего по направлению «Прочие 
нужды», в том числе

80 133,0 15 283,5 14 894,4 16 159,7 16 780,4 17 015,0 X

23 Бюджет Арамильского городского 
округа

80 133,0 15 283,5 14 894,4 16 159,7 16 780,4 17 015,0 X

24 Мероприятие 1
Обеспечение деятельности МКУ 
«Центр бухгалтерского 
сопровождения органов местного 
самоуправления и муниципальных 
учреждений Арамильского 
городского округа»

80 133,0 15 283,5 14 894,4 16 159,7 16 780,4 17 015,0 2.1.2.

25 Мероприятие 2
Подготовка проектов Решения Думы 
Арамильского городского округа о 
бюджете Арамильского городского 
округа, об исполнении бюджета 
Арамильского городского округа

2.1.1.
2.1.5.

26 Мероприятие 3
Актуализация порядков составления

- - - - - - 2.1.1.



11

1 2 3 4 5 6 7 8 9
и ведения сводной бюджетной 
росписи местного бюджета, 
составления и ведения бюджетных 
росписей главных распорядителей 
средств местного бюджета (главных 
администраторов источников 
финансирования дефицита местного 
бюджета), составления и ведения 
кассового плана, утверждения и 
доведения до главных 
распорядителей средств местного 
бюджета предельных объемов 
финансирования в соответствии с 
изменениями бюджетного 
законодательства Российской 
Федерации

27 Мероприятие 4
Утверждение сводной бюджетной 
росписи местного бюджета, лимитов 
бюджетных обязательств и доведение 
утвержденных ассигнований и 
лимитов бюджетных обязательств до 
главных распорядителей средств 
местного бюджета (главных 
администраторов источников 
финансирования дефицита местного 
бюджета)

2.1.1.



12

1 2 3 4 5 6 7 8 9
28 Мероприятие 5

Составление кассового плана, 
доведение до главных 
распорядителей средств местного 
бюджета предельных объемов 
финансирования

2.1.1.

29 Мероприятие 6
Составление и представление в 
Министерство финансов 
Свердловской области реестра 
расходных обязательств 
Арамильского городского округа

2.1.1.

30 Мероприятие 7
Соблюдение порядка исполнения 
местного бюджета по расходам

2.1.1.

31 Мероприятие 8
Организация исполнения местного 
бюджета по источникам 
финансирования дефицита бюджет

2.1.1.

32 Мероприятие 9
Оперативное управление остатками 
на едином счете бюджета

2.1.2.

33 Мероприятие 10
Формирование отчетов об 
исполнении местного бюджета в 
соответствии с требованиями 
бюджетного законодательства

2.1.1.

34 Мероприятие 11
Представление в Министерство 
финансов Свердловской области

2.1.2.



13

1 2 3 4 5 6 7 8 9
отчетности об исполнении бюджета с 
соблюдением требований, 
установленных бюджетным 
законодательством Российской 
Федерации

35 Мероприятие 12
Открытие и ведение лицевых счетов 
для учета операций по исполнению 
местного бюджета и неучастников 
бюджетного процесса

2.1.3.

36 Мероприятие 13
Осуществление проведения кассовых 
операций со средствами 
муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений 
Арамильского городского округа, а 
также муниципальных унитарных 
предприятий Арамильского 
городского округа и иных 
юридических лиц (их обособленных 
подразделений), не являющихся 
участниками бюджетного процесса, в 
случаях, предусмотренных 
бюджетным законодательством 
Российской Федерации, от их имени 
и по их поручению в пределах 
остатка средств на лицевых счетах, 
открытых ими в Финансовом отделе 
Администрации Арамильского 
городского округа

2.1.2.

37 Мероприятие 14 - - - - - - 2.1.4.



14

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Своевременное исполнение судебных 
актов и решений налогового органа о 
взыскании налога, сбора, страхового 
взноса, пеней и штрафов, 
предусматривающих обращение 
взыскания на средства местного 
бюджета и муниципальных 
бюджетных (автономных) 
учреждений Арамильского 
городского округа

38 Мероприятие 15
Исполнение судебных актов по искам 
к Арамильском городском округе о 
возмещении вреда, причиненного 
гражданину или юридическому лицу 
в результате незаконных действий 
(бездействия) органов Арамильского 
городского округа либо должностных 
лиц этих органов, и о присуждении 
компенсации за нарушение права на 
исполнение судебного акта в 
разумный срок

2.1.4.

39 Мероприятие 16
Осуществление долгосрочного 
бюджетного планирования

2.1.1.

40 Мероприятие 17
Повышение эффективности 
управления муниципальными 
финансами Арамильского городского 
округа

2.2.1.

41 Мероприятие 18 - - - - - - 2.2.1.



15

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Проведение мониторинга качества 
финансового менеджмента

42 Мероприятие 19
Организация работы по повышению 
уровня открытости бюджетных 
данных Арамильского городского 
округа

2.2.1.

43 Подпрограмма № : «Управление муниципальным долгом»
44 ВСЕГО ПО ПОДПРОГРАММЕ 3, 

В ТОМ ЧИСЛЕ
78,0 18,0 15,0 20,0 15,0 10,0 X

45 Бюджет Арамильского городского 
округа

78,0 18,0 15,0 20,0 15,0 10,0 X

46 Всего по направлению «Прочие 
нужды», в том числе

78,0 18,0 15,0 20,0 15,0 10,0 X

47 Бюджет Арамильского городского 
округа

78,0 18,0 15,0 20,0 15,0 10,0

48 Мероприятие 1
Планирование и осуществление 
муниципальных заимствований 
исходя из размера дефицита местного 
бюджета и необходимости 
безусловного исполнения расходных 
и долговых обязательств

3.1.1.
3.1.5.

49 Мероприятие 2
Обеспечение реализации и 
выполнение условий соглашений о 
предоставлении бюджету 
Арамильского городского округа из 
областного бюджета бюджетного 
кредита, если такие соглашения

3.1.2
3.1.3.



16

1 2 3 4 5 6 7 8 9
заключены с Министерством 
финансов Свердловской области

50 Мероприятие 3
Подготовка программы 
муниципальных заимствований 
Арамильского городского округа при 
составлении проекта Решения Думы 
Арамильского городского округа о 
бюджете Арамильского городского 
округа на очередной финансовый год 
и плановый период

3.1.1.

51 Мероприятие 4
Исполнение обязательств по 
обслуживанию муниципального 
долга Арамильского городского 
округа

78,0 18,0 15,0 20,0 15,0 10,0 3.1.3.
3.1.6.

52 Мероприятие 5
Проведение работы по минимизации 
расходов на обслуживание 
муниципального долга Арамильского 
городского округа

3.1.6.

53 Мероприятие 6
Проведение анализа финансового 
состояния принципала в целях 
предоставления муниципальных 
гарантий Арамильского городского 
округа

3.1.4.

54 Мероприятие 7
Осуществление учета выданных

- - - - - - 3.1.4.



17

1 2 3 4 5 6 7 8 9
муниципальных гарантий 
Арамильского городского округа

55 Мероприятие 8
Планирование и осуществление 
равномерной нагрузки по погашению 
долговых обязательств

3.1.5.
3.1.6.

56 Мероприятие 9
Осуществление учета долговых 
обязательств Арамильского 
городского округа

3.1.5.
3.1.6.

57 Мероприятие 10
Своевременное и полное исполнение 
обязательств по обслуживанию 
муниципального долга Арамильского 
городского округа

3.1.3.

58 Подпрограмма № 4 «Повышение эффективности системы муниципального финансового контроля,
контроля и контроля в сфере закупок товаров, работ, услуг»

казначейского

59 ВСЕГО ПО ПОДПРОГРАММЕ 4, 
В ТОМ ЧИСЛЕ

- - - - - - X

60 Бюджет Арамильского городского 
округа

- - - - - - X

1 Всего по направлению «Прочие 
нужды», в том числе

- - - - - - X

62 Бюджет Арамильского городского 
округа

- - - - - - X

63 Мероприятие 1
Осуществление внутреннего 
муниципального финансового 
контроля

4.1.1.



18

1 2 3 4 5 6 7 8 9

64 Мероприятие 2
Повышение квалификации 
сотрудников за счет участия в 
семинарах, по вопросам 
осуществления муниципального 
финансового контроля

4.1.2.

65 Мероприятие 3
Проведение плановых проверок 
соблюдения законодательства о 
контрактной системе при 
осуществлении закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения нужд 
Арамильского городского округа

4.2.1.

66 Мероприятие 4
Осуществление предварительного 
казначейского контроля за 
соблюдением законодательства в 
сфере закупок товаров, работ, услуг

4.2.2.

67 Мероприятие 5
Подтверждение информации и 
документов, подлежащих включению 
в реестр контрактов, в порядке, 
установленном Министерством 
финансов Российской Федерации

4.2.2.

68 Мероприятие 6
Постановка на учет бюджетных 
обязательств с соблюдением 
требований бюджетного

4.3.1.



19

1 2 3 4 5 6 7 8 9
законодательства Российской 
Федерации

69 Мероприятие 7
Осуществление санкционирования 
оплаты денежных обязательств 
получателей средств местного 
бюджета и денежных обязательств, 
подлежащих исполнению за счет 
бюджетных ассигнований по 
источникам финансирования 
дефицита местного бюджета

4.3.2.

70 Мероприятие 8
Осуществление санкционирования 
расходов муниципальных 
бюджетных и автономных 
учреждений Арамильского 
городского округа и муниципальных 
унитарных предприятий 
Арамильского городского округа, 
источником финансового 
обеспечения которых являются 
субсидии, полученные в соответствии 
с абзацем вторым пункта 1 статьи 
78.1 и пунктом 1 статьи 78.2 
Бюджетного кодекса Российской 
Федерации

4.3.2.

71 Подпрограмма № 5 «Обеспечение реализации муниципальной программы Арамильского городского округа
«Повышение эффективности управления муниципальными финансами Арамильского городского округа до 2024

года»
72. ВСЕГО ПО ПОДПРОГРАММЕ 5, 

В ТОМ ЧИСЛЕ
29 980,8 5 456,8 5 796,0 6 031,2 6 215,3 6 481,5 X



20

1 2 3 4 5 6 7 8 9
73 Бюджет Арамильского городского 

округа
29 980,8 5 456,8 5 796,0 6 031,2 6 215,3 6 481,5 X

74 Всего по направлению «Прочие 
нужды», в том числе

29 980,8 5 456,8 5 796,0 6 031,2 6 215,3 6 481,5 X

75 Бюджет Арамильского городского 
округа

29 980,8 5 456,8 5 796,0 6 031,2 6 215,3 6 481,5 X

76 Мероприятие 1
Обеспечение деятельности 
Финансового отдела Администрации 
Арамильского городского округа

23 184,8 4 241,8 4 416,0 4 591,2 4 770,3 5 165,5 5.1.2.
5.1.3

77 Мероприятие 2
Мониторинг просроченной 
кредиторской задолженности 
Финансового отдела Администрации 
Арамильского городского округа

5.1.3.

78 Мероприятие 3
Повышение эффективности 
управления бюджетным процессом за 
счет применения 
автоматизированных систем

6 796,0 1 215,0 1 380,0 1 440,0 1 445,0 1 316,0 5.1.1.


